
 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия №1 имени В.Я. Шишкова» 

 

Приказ 

От 28.08.2023 года                       № 98-3 

 

Об утверждении  плана   

мероприятий, посвященных  150-летию В.Я. Шишкова 

 

 В связи со 150-летним юбилеем В.Я. Шишкова, который отмечается в 

октябре  2023 года, 

приказываю:  

1. Утвердить план мероприятий (приложение 1). 

2. Утвердить  Положение о муниципальном конкурсе творческих работ, 

посвященном юбилейной дате со дня рождения В.Я. Шишкова «Он – наш земляк, 

он – наша гордость!» (приложение 2). 

3. Возложить ответственность за проведение мероприятий на педагогов Ремезову 

И.И., Месюсину Т.А., Скрябину С.Б., Романову Н.В. 

 

 

Директор ОУ       Н.В. Романова 

 

 

С приказом ознакомлены: 

Ремезова И.И. –  

Месюсина Т.А. –  

Скрябина С.Б. –  

Романова Н.В. –  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

к приказу от 28.08.2023 

№ 98-3 

 

План мероприятий, 

 посвященных празднованию 150-летия со дня рождения В.Я. Шишкова, 

для образовательных учреждений Бежецкого района 

( сентябрь-октябрь 2023 г.)  

 

 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Участники Место проведения Дата 

проведен

ия 

Ответственные 

1. 
Муниципальный 

конкурс творческих 

работ, посвященный 

юбилейной дате со 

дня рождения В.Я. 

Шишкова, «Он – 

наш земляк, он -

  наша гордость!» 

Обучающиеся 

образовательны

х учреждений 

города и района 

 (5-11 классы) 

Подведение 

итогов 29.09.2023 

г. 

Сентябрь 

2023 г. 

Педагоги  

гимназии 

 

2. Путешествие по 

литературному 

краеведческому 

маршруту «Здесь 

родился и вырос 

писатель В.Я. 

Шишков» 

Обучающиеся 

образовательны

х учреждений 

города и района 

(5-11 классы) 

г. Бежецк ( по 

заявке) 

Сентябрь 

– октябрь 

2023 г. 

Хренов Д.А., 

учитель 

истории и 

обществознани

я МОУ 

«Гимназия №1 

им. В.Я. 

Шишкова»  

3. Экскурсия по 

гимназической 

картинной галерее 

«Дорога к храму» 

Обучающиеся 

образовательны

х учреждений 

города и района 

(5-11 классы) 

МОУ «Гимназия 

№1 им. 

В.Я.Шишкова» 

( по заявке) 

Сентябрь 

– октябрь 

2023 г. 

Суржик Т.В., 

педагог - 

библиотекарь 

МОУ 

«Гимназия №1 

им. В.Я. 

Шишкова» 

4. Литературный 

десант 

«Нам имя это 

свято» 

Обучающиеся 

образовательны

х учреждений 

города и района 

(5-11 классы) 

Образовательные 

учреждения 

города и района 

 ( по заявке) 

25.09-

3.10 2023 

г. 

Педагоги  

гимназии 

 

5. Торжественная 

литературная 

встреча "Шишков. 

Время. Мы" 

Представители 

от 

образовательны

х учреждений и 

учреждений 

культуры 

города и района 

МОУ «Гимназия 

№1 им. В.Я. 

Шишкова» 

2.10.2023 

г., 15.00 

Педагоги  

гимназии 

 

Контактный телефон МОУ «Гимназия №1 им. В.Я. Шишкова» - 2-19-82 

Ответственное лицо Ремезова Ирина Ивановна (Контактный телефон 89056019877) 

Заявки на проведение экскурсий принимаются за 3 дня до заявленной даты. 

 



 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Ответственные Участни

ки 

Место 

проведения 

дата 

проведени

я 

1. Обновление стендов, 

посвященных В.Я. 

Шишкову, на втором 

этаже гимназии 

Романова Н.В. 

Суржик Т.В., 

Рябова М.П., 

Семенова Т.В. 

 МОУ 

«Гимназия №1 

им. В.Я. 

Шишкова» 

Июнь-

август 

2. Уход за могилой 

родителей В.Я. 

Шишкова 

Скрябина С.Б. 9а класс  В течение 

года 

3.  Экскурсия «Его имя 

носит гимназия» 

Суржик Т.В. 1-2 

классы  

МОУ 

«Гимназия №1 

им. В.Я. 

Шишкова», 2 

этаж 

25 

сентября 

4. Литературный час 

«Под шелест 

книжных страниц…» 

Обучающиеся 10а 

класса, Месюсина 

Т.А. 

3-4 

классы 

Кабинеты 

начальных 

классов  

26 

сентября  

5. Участие в митинге у 

памятника В.Я. 

Шишкову 

Романова Н.В., 

Скрябина С.Б., 

Ремезова И.И., кл. 

рук. 5 классов 

5 классы Городской парк 3 октября 

6. Литературный ринг 

«Большие буквы» 

Месюсина Т.А. 

Гордеева Н.А. 

6 классы МОУ 

«Гимназия №1 

им. В.Я. 

Шишкова» 

27.09.23 

7. Посещение 

выставки книг в 

школьной 

библиотеке 

«Писатель земли 

российской» 

 

Суржик Т.В.,  7 классы МОУ 

«Гимназия №1 

им. 

В.Я.Шишкова» 

27 

сентября 

8. «Флешбук» 

(представление 

отзывов о 

произведениях В.Я. 

Шишкова) 

Романова Н.В., 

Скрябина С.Б., 

Месюсина Т.А.  

  

8-9 

классы 

Рекреация В.Я. 

Шишкова 

29 

сентября 

9. Час диалога 

«Шишков  в 

современном мире» 

Ремезова И.И. 

Месюсина Т.А., 

10-11 

классы 

Рекреация В.Я. 

Шишкова 

28.09.23 

10. Участие в городских 

мероприятиях, 

посвященных В.Я. 

Шишкову 

Педагоги и 

обучающиеся 

гимназии 

   

 

 

 
 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу от 28.08.2023 

№ 98-3 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении творческого конкурса 

«Он-наш земляк, он – наша гордость!», 

посвященного 150-летию со дня рождения В.Я. Шишкова 

 

1.Общиеположения 

1.1. Настоящее Положение определяет цель и задачи, порядок организации 

и проведения творческого конкурса, посвящённого творчеству и биографии 

писателя-земляка В.Я. Шишкова (далее – конкурса). 

1.2. Организатором      творческого       конкурса       является       МОУ 

«Гимназия №1 им. В.Я. Шишкова» г. Бежецка Тверской области (г. 

Бежецк, ул. М.И. Кузнецова, д.7/4, телефон 2-19-82) 
1.3. Участниками конкурса могут стать учреждения образования, школьные 

библиотеки. Возраст участников неограничен. 

1.4. Настоящее Положение размещается на сайте Организатора конкурса: 

schoolshish@mail.ru. 

 

2. Цели и задачи конкурса 

 

2.1. Конкурс предусматривает исключительно творческие цели и задачи: 

 Расширение знаний о жизни и творчестве В.Я. Шишкова; 

 Развитие читательского интереса к произведениям писателя-земляка; 
 Привлечение внимания молодежи к литературному наследию писателя. 

 Развитие творческого потенциала школьников, молодежи и выявление 

новых талантов. 

3. Условия участия и сроки проведения конкурса 

 

3.1. Конкурс проводится с 28 августа по 29 сентября 2023 года. Участник 

конкурса представляет в Оргкомитет по1конкурсной работе в каждой 

номинации до1октября. Конкурсные работы, представленные позднее 

установленного срока, к рассмотрению не принимаются. 

3.2. Заявка на участие подается участником конкурса по форме согласно 

Приложению № 1 к настоящему Положению. К заявке прилагается 

конкурсная работа. 

3.3. Конкурсные заявки представляются на бумажном носителе по адресу 

организатора конкурса или в электронном виде направляются по 

электронной почте<schoolshish@mail.ru>«На конкурс» с указанием 

названия номинации. 

3.4. Предоставление творческих работ автоматически подразумевает 

ознакомление и согласие Участника Конкурса законных представителей) с 

настоящими правилами конкурса и на обработку персональных данных. 

 

4. Номинации конкурса: 

4.1. Первая номинация-конкурс рисунков. Рисунки выполняются 



любыми художественными средствами и материалами на тему о жизни 

В.Я. Шишкова или на сюжеты из его произведений. 

4.2. Вторая номинация-конкурс сочинений «Мир, который мне открыл 

Шишков». Это могут быть сочинения - эссе о жизни и творчестве В.Я. 

Шишкова, рецензии на его произведения, отзывы о прочитанных книгах, 

стихотворение собственного сочинения. Конкурсные работы могут быть 

представлены как в печатном, так и в электронном виде в формате Word 

или OpenOffice. Объем сочинения не должен превышать 3-х печатных 

страниц, шрифт TimesNewRoman, размер14, интервал-одинарный. 

4.3.  Третья номинация – фотоконкурс «Фотография с любимой книгой 

писателя».  Для участия в номинации конкурсные работы должны быть 

представлены в цифровом формате. Цифровое воздействие на фотографию 

(обработка) не должно искажать содержание снимка. 

4.4. Четвёртая номинация – видеоролик. Лучшее чтение любого произведения  

В.Я.Шишкова (фрагмента, отрывка) в видеозаписи. Записывая видеоролик, 

подумайте над его оформлением (декорации, возможно, музыкальный фон или 

же съёмки на природе, костюмы и т.д.). 

5. Требования к конкурсным работам: 

 

- Соответствие теме Конкурса; 

- Соответствие теме литературного произведения; 

- Творческая оригинальность; 
- Авторская позиция 

- Убедительность и доступность восприятия; 

- Эстетический уровень; 
-Художественная ценность. 

 

Конкурсная работа должна иметь титульный лист, на котором 

указывается название работы и фамилия, имя участника Конкурса  

 

 

Критерии оценки работ: 

- соответствие содержания работы теме и возрасту участника; 

- творческий уровень работы, композиционная стройность и логичность; 

- отражение личного отношения к теме; 

- оригинальность идеи. 

 

           Предоставленные для участия в конкурсе работы не рецензируются и не 

возвращаются. Организаторы конкурса оставляют за собой право 

использовать работы для публикации в СМИ с указанием авторов. 
 

6.Организацияконкурса 

          Для организации и проведения конкурса создается Оргкомитет 

из педагогов гимназии. В задачи Оргкомитета входит: 

- общее руководство конкурсом; 

- консультативная помощь участникам конкурса; 

- сбор и аналитическая обработка заявок, представленных на конкурс; 

- оценка конкурсных работ; 



- подготовка материалов конкурса для  освещения в соцсетях и средствах 

массовой информации; 

  

7. Подведение итогов Конкурса и награждение победителей 

 

7.1 Оргкомитет подводит итоги конкурса по каждой номинации. 

Решение о победителях конкурса принимается открытым голосованием 

большинства присутствующих на заседании членов Оргкомитета и 

оформляется Протоколом. 

7.2 Оргкомитет оставляет за собой право дополнительно учреждать 

специальные призы или номинации. 

7.3Поитогам конкурса в каждой номинации присуждается: 

- одно первое место 

- одно второе место 
- одно третье место. 

Лучшие творческие работы войдут в сборник «Вдохновение», 

выпущенный в  гимназии по итогам конкурса. 
7.4 Все участники конкурса получают дипломы участника в 

электронном виде на адрес электронной почты, указанный в заявке. 

Победители  конкурса награждаются дипломами III, II и I степени. По 

желанию победителя диплом также передается Организатором в 

электронном виде или вручается 2 октября 2023 года в торжественной 

обстановке на итоговом мероприятии, посвященном Дню рождения 

писателя. 
 

8 Координатор конкурса: 

Ремезова Ирина Ивановна, заведующая кафедрой гуманитарных наук 

гимназии, тел: 89056019877  



 

 
 

Заявка участника конкурса 

 

Я ознакомлен с требованиями Положения о проведении творческого 

конкурса и согласен на их выполнение. 

 

 

 

 

 

Авторилизаконный представитель  _Ф.И.О.  
(подпись) 

 

 

Фамилия, имя, отчество

 автора (полностью) 

 

Фамилия, имя, отчество законного 

представителя (при наличии) 

(полностью) 

 

Год  рождения  

Наименование населенного пункта  

Адрес, телефон/факс, 

электронная почта в т.ч. 

мобильный 

 

Название конкурсной работы  

Фамилия, имя, отчество 
руководителя 
(если есть) 

 

Личные впечатления, переживания 

и другая информация о 

прочитанных произведениях 

(кратко) 

 


